PREFEITURA
TERESÓPOLIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia

  Resolução n° 007/2024 – COMICT

O Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia do Município de Teresópolis,
(COMICT), criado pela Lei Municipal nº 3.811/2019
e regulamentada pelos Decreto nº 5.274/2020, nº 6.038/2023 e nº 6.074/2023, torna
público a relação dos vencedores ao Prêmio Municipal de Inovação – InovaTerê 2024,
conforme eleição realizada no dia 18 de outubro de 2024, em reunião extraordinária, de
acordo com a resolução nº 004/2024. Publicada no Diário Oficial do município, no dia 11
de outubro de 2024, Edição 194.

Art. 1º Os eleitos vencedores ao prêmio InovaTerê 2024 são:

CATEGORIA VENCEDOR(A)
Setor Público Inovador Prefeitura Municipal de Teresópolis
Setor Privado Inovador Alterdata Software

Escola Pública Inovadora Fundação de Apoio à Escola Técnica -
Faetec

Escola Privada Inovadora Censo Educacional Serra dos Órgãos -
Ceso

Ideia Inovadora (Pessoa Física) Vinicius Câmara
Ideia Inovadora (Pessoa Jurídica) Projeto Galileo
Estudante Inovador Luciana Silva de Araújo
Professor Inovador Guilherme Machado Ferreira
Startup Inovadora ContSimples Contabilidade Online
Difusão da Ciência Centro Universitário Serra dos Órgãos

Organização não governamental Parque Tecnológico da Região Serrana -
Serratec

Personalidades da Ciência e Tecnologia Ladmir da Penha Carvalho
Cleiton Evandro C. Pimentel

Art. 2º Os vencedores receberão troféu personalizado em cerimônia pública no Teatro
Municipal, no dia 26 de novembro de 2024.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA ROLLEMBERG CABRAL DE LIMA MARTINS

Presidente do Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia

Av. Feliciano Sondré, 675 - 2ºpiso Várzea - Teresópolis/RJ
CEP: 25963-003 - TEL.: (21) 2742-3352

Ramal 223

cienciaetecnologia@teresopolis.rj.gov.br

1 / 1